四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 15,320 168
五、現金及現金等價物淨增加額 3,063,992 -124,634

加：期初現金及現金等價物餘額 889,413 5,112,010
六、期末現金及現金等價物餘額 3,953,405 4,987,376

公司負責人：
萬濤

主管會計工作負責人：
杜軍

會計機構負責人：
楊雅婷

- 15 -

5.3 2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務
報表

適用 □不適用

調整當年年初財務報表的原因說明

本集團於2023年度執行了財政部於近年頒佈的企業會計準則相關規定及指引：

解釋第16號中「關於單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始
確認豁免的會計處理」的規定。

(a) 單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計
處理規定

根據解釋第16號的規定，本集團對於不是企業合併、交易發生時既不影
響會計利潤也不影響應納稅所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和
負債導致產生等額應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交易，
不適用《企業會計準則第18號－所得稅》中關於豁免初始確認遞延所得稅負
債和遞延所得稅資產的規定。本集團對該交易因資產和負債的初始確認所
產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，根據《企業會計準則第18
號－所得稅》等有關規定，在交易發生時分別確認相應的遞延所得稅負債
和遞延所得稅資產。

上述規定自2023年1月1日起施行，本集團對於2022年1月1日至首次執行日
之間發生的適用該規定的單項交易按照該規定進行了追溯調整。對於2022
年1月1日因適用該規定的單項交易而確認的租賃負債和使用權資產，產生
應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，本集團按照該規定和《企業會
計準則第18號－所得稅》的規定，將累積影響數調整財務報表列報最早期
間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。

- 16 -

(b) 變更對比較期財務報表的影響

上述會計政策變更對截至2022年3月31日止3個月期間淨利潤及2022年年初
及年末所有者權益的影響匯總如下：

單位：千元 幣種：人民幣

項目

截至2022年
3月31日止
3個月期間
淨利潤

2022年
年末權益

2022年
年初權益

單項交易產生的資產和負債相
關的遞延所得稅不適用初始
確認豁免的影響 372 39 -67

調整後之淨利潤及權益 215,222 26,371,425 30,395,364

- 17 -

上述會計政策變更對2022年12月31日合併資產負債表各項目的影響匯總如
下：

合併資產負債表

單位：千元 幣種：人民幣

項目

於2022年
12月31日
調整前

於2022年
12月31日
調整後 調整數

非流動資產：
遞延所得稅資產 991,850 991,892 42
非流動資產合計 25,476,858 25,476,900 42
資產總計 41,242,740 41,242,782 42

非流動負債：
遞延所得稅負債 30,895 30,898 3
非流動負債合計 873,016 873,019 3
負債總計 14,871,354 14,871,357 3

股東權益：
盈餘公積 6,672,639 6,672,634 -5
未分配利潤 7,923,002 7,923,048 46
歸屬於母公司所有者權益
（或股東權益）合計 26,243,705 26,243,746 41
少數股東權益 127,681 127,679 -2
股東權益合計 26,371,386 26,371,425 39
負債和股東權益合計 41,242,740 41,242,782 42

上述會計政策變更對截至2022年3月31日止3個月期間合併利潤表各項目的
影響匯總如下：

- 18 -

合併利潤表

單位：千元 幣種：人民幣

項目

截至2022年
3月31日止
3個月期間
調整前

截至2022年
3月31日止
3個月期間
調整後 調整數

所得稅費用 98,198 97,826 -372
五、淨利潤
（一）按經營持續性分類

1. 持續經營淨利潤 214,850 215,222 372
（二）按所有權歸屬分類

1. 歸屬於母公司
股東的淨利潤 213,510 213,906 396

2. 少數股東損益 1,340 1,316 -24
七、綜合收益總額 420,646 421,018 372

歸屬於母公司所有者的
綜合收益總額 419,306 419,702 396

歸屬於少數股東的綜合
收益總額 1,340 1,316 -24

八、每股收益
（一）基本每股收益

（元╱股） 0.020 0.020 –
（二）稀釋每股收益

（元╱股） 0.020 0.020 –

承董事會命
中國石化上海石油化工股份有限公司

劉剛
聯席公司秘書

中國，上海，2023年4月26日

於本公告刊登日，本公司的執行董事為萬濤﹑管澤民﹑杜軍及黃翔宇；本公司的非執行
董事為解正林及彭琨；及本公司的獨立非執行董事為李遠勤、唐松、陳海峰、楊鈞及高
松。